
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33608  51Quarta-feira, 02 DE MAIO DE 2018 

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  169/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar o cursos olericultura, na Comunidade 
Nossa Senhora de Nazaré, ref. Convênio nº02/2017-SEDAP/
SENAR.
DESTINO: Breves/PA
PERÍODO:30/04 a 04/05/2018
Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
BENEFICIÁRIO:Jorge Luiz Coelho Magalhães
MATRÍCULA:22764-1
CARGO: Engº Agrº
ORIGEM: Belém/PA
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº  170/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar o Coordenador da Regional para visita 
na UAGRO de Cametá.
DESTINO: Cametá/PA
PERÍODO:03/05 a 04/05 /2018
Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
BENEFICIÁRIO:Raimundo Jorge Paes Sena
MATRÍCULA:57232131/2
CARGO: Técnico Administrativo
ORIGEM: Abaetetuba/PA
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº  171/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Visita de Coordenação na UAGRO-CAMETÁ.
DESTINO: Cametá/PA
PERÍODO:03/05 a 04/05/2018
Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
BENEFICIÁRIO: Ellivelton de Carvalho da Cunha
MATRÍCULA:5933860/1  CARGO: Coordenador
ORIGEM: Abaetetuba/PA
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº  172/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Fiscalizar o Contrato nº52/2017(lote 03), para 
emissão de relatório.
DESTINO: Portel/PA
PERÍODO:03/05 a 09/05 /2018
Nº DE DIÁRIAS: 6 ½ (seis e meia)
BENEFICIÁRIO:Sérgio Guedes Pereira
MATRÍCULA:21237  CARGO: Engº Agrº
ORIGEM: Belém/PA
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº  173/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar do Encontro Estadual de Benefi ciários do 
Programa Nacional de Credito Fundiário-PNCF .
DESTINO: Chapecó/SC
PERÍODO:22/05/ a 27/05 /2018
Nº DE DIÁRIAS: 5 ½ (cinco  e meia)
BENEFICIÁRIO:Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
MATRÍCULA:14516/1  CARGO: Coordenadora da Unidade Técnica 
Estadual- UTE/PNCF
ORIGEM: BELÉM/PA
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 306922

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 931/2018 DE 26 DE ABRIL DE 2018 - 
ADEPARÁ.
Dispõe sobre a Instauração de Sindicância, designa a comissão e 
dá outras providências.
O diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o disposto nos art. 199, 201 e 205 da Lei Estadual 
5.810/94.
RESOLVE:
Determinar a Instauração de Sindicância e Designar os 
servidores MAURO AUGUSTO FADUL NEVES, Cargo: FEA 
– Engenheiro Agrônomo,  matrícula: 5861870/3; ANA ELISA 
DE SOUZA MONTEIRO, Cargo: Assistente Administrativo, 
matrícula: 54187046/1 e ALEXANDRE GOMES LEITE Cargo: 
Assistente Administrativo, matrícula: 54193881/2, e , em caso 
de necessidade de serviço como suplente a servidora MÔNICA 
CEMIRAMES PEREIRA DO NASCIMENTO PRESTES, Cargo: 
Assistente Administrativo , matrícula 5113741/1 todos lotados 

na Sede desta instituição, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão de Sindicância, com sede na av. Pedro 
Miranda, 1666, 3ª andar, sala da Corregedoria, incumbida de 
apurar, no prazo de 30 (trinta dias), as possíveis irregularidades 
referentes aos atos e fatos que constam no processo 
administrativo nº 2017/262364, bem como as demais infrações 
conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 26 de Abril de 2018.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor-Geral

Protocolo: 306817
PORTARIA Nº  908 /2018 – ADEPARÁ, 24 DE ABRIL DE 
2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO do servidor.
R E S O L V E:
REMOVER  A PEDIDO o (a) servidor (a) SEBASTIAO CEZAR 
MENEZES DE BRITO, matrícula n° 57223523/1, ocupante do 
cargo de Agente Fiscal Agropecuário, da Gerência Regional de 
Capanema/ ULSA de Viseu do Pará para a Gerência Regional 
de Castanhal/ Escritório de São Francisco do Pará, a contar de 
01/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 306749
PORTARIA Nº  907 /2018 – ADEPARÁ, 24 DE ABRIL DE 
2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO do servidor.
R E S O L V E:
REMOVER  A PEDIDO o (a) servidor (a) HUGO JUNIOR 
BARBOSA MACEDO, matrícula n° 8400545/3, ocupante do 
cargo de Agente Fiscal Agropecuário, da Gerência Regional 
de Rondon do Pará/ PFA Itinga para a Gerência Regional de 
Capanema/ PFA Gurupi, a contar de 01/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 306747
PORTARIA Nº  906/2018- ADEPARÁ, DE 24  DE ABRIL DE 
2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2017/445131 motivado pelo Ofício 
628/2017– DGMUG/GAB/PRESI/IDEFLOR-Bio, no qual solicita a 
cessão da servidora;
CONSIDERANDO, o Decreto Governamental nº 1960, de 18 de 
janeiro de 2018, publicado no DOE nº 33.542, de 22/01/2018, 
que dispõe sobre a cessão de servidores de Órgãos e Entidades 
da Administração Pública Estadual, Autárquica e Fundacional.
R E S O L V E:
CEDER a servidora MICHELE BRAGA FERREIRA, matrícula 
55585963/1, cargo Agente Fiscal Agropecuário, lotado 
na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – 
ADEPARÁ, pelo período de dois anos, a contar de 01/05/2018 a 
30/04/2020, para o Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará/ IDEFLOR-Bio, com ônus para 
o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ  PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 306741

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº  910/2018 - ADEPARÁ, 24 DE ABRIL DE 
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) SLOW BATISTA BARBOSA, 
matrícula n°5908346/1, ocupante do cargo de  Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 

triênio 2013/2016, no período de 02/05/2018 a 31/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
JARDENICE MARIA LEITE GOMES VITAL
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em exercício

Protocolo: 306803
PORTARIA Nº996 /2018 - ADEPARÁ, 27 DE ABRIL DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) JARLEANE ADEODATA 
FERREIRA SAMPAIO, matrícula n°55586095/1, ocupante 
do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, referente ao triênio 2009/2012, no período de 
21/05/2018 a 19/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
JARDENICE MARIA LEITE GOMES VITAL
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em exercício

Protocolo: 306807
PORTARIA Nº 969 ADEPARÁ,  DE 27 DE ABRIL DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ENILDA MARIA SANTOS SERRAO, 
matrícula n° 8000107/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2013/2016 no período de 07/05/2018 a 05/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
JARDENICE MARIA LEITE GOMES VITAL
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em exercício

Protocolo: 306846
PORTARIA Nº 967 ADEPARÁ,  DE 27 DE ABRIL DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) LILLIO GILLIAN FURTADO 
GOIS, matrícula n° 54186974/1, ocupante do cargo de Agente 
Fiscal Agropecuário, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2010/2013 no período de 07/05/2018 a 
02/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
JARDENICE MARIA LEITE GOMES VITAL
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em exercício

Protocolo: 306820
PORTARIA Nº 968 ADEPARÁ,  DE 27 DE ABRIL DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) RUBENS GUILHERME DE 
MELLO NERI, matrícula n° 54193940/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2014/2017 no período de 02/05/2018 a 
31/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
JARDENICE MARIA LEITE GOMES VITAL
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em exercício

Protocolo: 306839


